
 

       

 

最高学年へ カウントダウン！ 
教室に入る日差しは暖かくなり，だんだんと春めいてきました。それとともに，この学年で過ごす

日々も，残り僅かなのだと寂しさを感じています。 

これまで道塚小を引っ張ってくれた６年生も卒業です。学校のために頑張ってくれた６年生への感

謝の気持ちを伝える大切な時期です。今年はコロナ禍の中で行事が減り，高学年として学校の中心と

なって活動する場面は少なかったように感じます。そんな中でも子供たちは，委員会活動やクラブ活

動などの様々な場面を通して，自覚や責任感が育ちました。 

３月は５年生のまとめの時期でもあります。学習面や生活面での成長を確かめ，来年への希望や意

欲につなげていけるよう励ましてまいります。 

保護者の皆様には，この１年間様々な場面でお力添えをいただき，担任一同，心より感謝申し上げ

ます。ありがとうございました。 

★３月の行事予定★ 

日 曜 活動予定 日 曜 活動予定 

1 火  17 木 学年道塚まつり 

2 水 児童集会 18 金  

3 木  19 土  

4 金  20 日  

5 土 土曜授業（３時間） 21 月 春分の日 

6 日  22 火 放送朝会 卒業式予行（５・６時間目） 

7 月 放送朝会 委員会 安全指導 23 水 給食終 大掃除 午前授業 

8 火 ★遠足★ 24 木 卒業式（登校なし） 

9 水 委員会成果発表集会 6 年生を送る会 25 金 修了式 3 時間授業 

10 木  26 土 春季休業日始 スプリングコンサート 

11 金 避難訓練（津波） 27 日  

12 土  28 月  

13 日  29 火  

14 月 放送朝会 クラブ 30 水  

15 火 遠足予備日 31 木  

16 水 音楽朝会    

☆３月の学習予定☆ 

教 科 学  習  内  容 

国 語 
大造じいさんとガン  提案しよう，言葉とわたしたち  日本語の表記 

漢字の広場  書写 

社 会 環境を守るわたしたち   

算 数 角柱と円柱 考える力をのばそう  算数で読みとこう ５年のふくしゅう 

理 科 人のたんじょう 5 年生の復習 

音 楽 思いを表現に生かそう       

図 工 いすをつくろう           

家 庭 調理実習 裁縫 

体 育 サッカー型ゲーム 

道 徳 たったひとつのたからもの  百一才の富士 

総 合 SDGｓを調べよう 

外国語 Lesson７ 

 

 

★お知らせとお願い★ 
◎学校徴収金について 

３月の引き落としは，教材費・給食費ともにありません。 

1 年間，ご協力ありがとうございました。 

 

◎６年生を送る会について ３月９日（水） 
お世話になった６年生に出し物で感謝の気持ちを伝えます。今年度も，保護者の方のご参観は

できません。ご了承ください。 

 

◎卒業式について ３月２４日（木） 
今年度も昨年度同様，卒業式は卒業生と保護者のみで行います。そのため，現５年生以下の在

校生は出席できません。この日は，５年生は登校しません。 

５年生は，２２日（火）の予行練習に参加します。なお，来年度の入学式の出席もありません

ので，ご理解とご協力お願いします。 

 

 

 

令和 4 年 2 月 25 日 

大田区立道塚小学校    

5 年学年便り 

３月号 

   アクセル 

※裏面もご覧ください。 

【お詫び：集金について】 

２月の引き落としに落ちがありました。遠足見学先の入場料を手集金いたします。交通費につ

きましては、２月の引き落としで徴収させていただきました。お手数をおかけして申し訳ありま

せん。 

つきましては、入場料４００円を徴収する封筒を配布しますので、３月４日（金）までにお子

様に持たせて担任まで提出をお願いします。 

 



◎学習用具について 

６年生に向けて，学用品の補充・確認をお願いします。学級編成替えがありますので，新学期

に新学年・組・名前の記入を忘れずにお願いします。ノートについては，６年生の担任から連絡

があると思いますので，５年生で使用したものは，すぐに処分せずにしばらく手元に残しておい

てください。 

また，文房具類については，進級を機に華美になりがちです。匂い付き，飾り付き，使いにく

い物などは，集団で学習する上で集中の妨げになったり，トラブルに繋がったりします。６年生

も入学時と同じものをそろえてください。ご理解・ご協力をお願いします。 

※音楽・図工バッグの確認をお願いします。 

  ※道具箱の整理と文房具や絵の具などの補充・点検をお願いします。残りが少なくなっている場

合は，早めに購入をしてください。 

  ※体育着のズボンや紅白帽のゴムが伸びたり切れたりしていないか確認をお願いします。 

 

 

 

◎ご家庭保管と学校預かりのものについて 

ご家庭保管（６年生で使用） 学校預かり 

・地図帳 

・保健の教科書 

・図工の教科書 

・家庭科の教科書 

 

・掲示用クリアファイル 

・探検バッグ 

・書くって楽しいね 

・防災ノート 

・オリンピック，パラリンピックノート 

・道徳副読本 

・Welcome to Tokyo 

 

◎春休みの宿題について 

春休みは，特に宿題はありません。子供たちの実態に応じて，漢字・計算の練習，読書，お手

伝いなど，今までやってきたことを継続し，規則正しい生活を続けてほしいと思います。進級す

る喜びや新学期への意欲を大切に，健康と安全に気を付けてお過ごしください。 

 

 
☆始業式について☆ 

４月６日（水） 登校 ８：１０～８：２０ 下校予定 ９：１０頃 

 持ち物：連絡袋，連絡帳，筆記用具，上履き 

※ランドセルではなく，手提げバッグで登校してください。 

※校庭中央の南門で新学級名簿を受け取り，校庭の新６年生の場所に並びます。 

始業式終了後に靴箱の位置などを確認しますが，その後入学式があるため，すぐに 

下校となります。 

※その他，新年度の準備などについて質問・相談がある場合は，始業式までは現５年 

担任に，始業式以降は新６年担任にお知らせください。 

※入学式でお手伝いのお願いをする児童が数名います。下校は 10 時頃になります。 

 ご了承ください。 


